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Введение

Актуальность. Желчнокаменная болезнь (ЖКБ) и связанные с ней

многочисленные осложнения до настоящего времени остаются одними из

самих распространенных хирургических и гастроэнтерологических

заболеваний, оставив позади такие заболевания, как острый аппендицит и

панкреатит [91,101,118]. В связи с этим лечение «болезни благополучия», как

образно называют ЖКБ, относят к наиболее важной проблеме современной

медицины [21,41,125,208].

Ежегодно в мире производится около 2,5 млн операций на желчных

путях и преимущественно - холецистэктомии, в России - до 100000

холецистэктомий, а в США в 5-6 раз больше [4,36,133,160].

Необходимо отметить, что ЖКБ в 6-32% наблюдений сочетается с

различными вариантами рефлюкса пищеварительного тракта, которые в

значительной степени изменяют клиническое проявление заболевания и

создают дополнительные трудности в диагностике и лечении ЖКБ [3,50,176].

Среди различных вариантов рефлюксных поражений пищеварительного

тракта при ЖКБ – рефлюкс-энтерит (РЭ) является наименее изученным.

Возникшая по разным причинам несостоятельность илеоцекального клапана

РЭ сопровождается регургитацией чужеродного насыщенного бактериальной

флорой толстокишечного содержимого в подвздошную кишку, в дальнейшем

ведущая к цепи серьезных нарушений функции печени и пищеварительного

тракта, развитию стеатоза печени, синдрому мальабсорбции, избыточной

колонизации тонкой кишки бактериями, а также возникновению интра- и

экстраинтестинальных осложнений и снижению качества жизни у пациентов

трудоспособного возраста [51,60,119,135]. Кроме того, доказано, что при РЭ

30-40% желчных кислот (вместо 8-10%) переходит в толстую кишку, где они

играют ведущую роль промоторов в канцерогенезе толстой кишки

[47,63,72,188].

Следует отметить, что РЭ при ЖКБ, главным образом, развивается в

результате недостаточности баугиниевой заслонки, причиной которой
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являются: дисфункция илеоцекального клапана, деформация илеоцекального

угла после оперативных вмешательств и при наличии спаечного процесса, а

также воспалительные и опухолевые поражения илеоцекального отдела

тонкой кишки [83,96,149].

Не диагностированный и некоррегированный РЭ при ЖКБ в

дальнейшем становится одной из причин «постхолецистэктомического

рефлюкс-энтерита», нередко требующий длительного лечения, а в ряде

случаев и повторного оперативного лечения.

В доступной медицинской литературе специальных работ, отвечающих

на эти вопросы, нет. Высокий риск развития постхолецистэктомических

синдромов, сложности ранней диагностики, обусловленная необходимость

коррекции РЭ, свидетельствуют о целесообразности проведения настоящего

исследования.

Цель исследования - улучшение результатов хирургического лечения

рефлюкс-энтерита, сочетающегося с желчнокаменной болезнью.

Задачи исследования:

1. Изучить частоту и основные причины возникновения рефлюкс-энтерита у

больных с желчнокаменной болезнью.

2. Оценить эффективность современных клинико-инструментальных

методов исследования в диагностике рефлюкс-энтерита при

желчнокаменной болезни и на основании этого разработать

диагностический алгоритм.

3. Изучить степень и выраженность билиарной недостаточности,

эндотоксемии и нарушения микробиоценоза тонкой кишки при рефлюкс-

энтерите у больных с желчнокаменной болезнью.

4. Разработать, усовершенствовать и внедрить в клиническую практику

новые современные патогенетические обоснованные методы диагностики

и хирургической коррекции рефлюкс-энтерита при желчнокаменной

болезни.
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Научная новизна. Выявлены основные причины возникновения и

клинического проявления рефлюкс-энтерита при желчнокаменной болезни.

Разработана клиническая классификация рефлюкс-энтерита, позволяющая

выбрать наиболее эффективный метод его коррекции. Впервые доказано, что

при рефлюкс-энтерите II-III степени наблюдается билиарная недостаточность

с нарушением микробиоценоза кишки, обусловленного транслокацией

бактерий. Впервые доказано, что нарушение энтерогепатической циркуляции

желчи при рефлюкс-энтерите II-III степени способствует возникновению

желчнокаменной болезни. Доказано, что наличие гиперэндотоксемии при

рефлюкс-энтерите II-III является одной из причин развития

неспецифического реактивного гепатита. Впервые доказана роль дисхолии,

билиарной недостаточности и недостаточности баугиниевой заслонки в

патогенезе желчнокаменной болезни.

Доказана эффективность УЗИ и УЗ ирригоскопии в диагностике

рефлюкс-энтерита. Разработаны новые способы хирургической коррекции

рефлюкс-энтерита (рац. удостоверение №3534/R687 от 01.12.2016 г.).

Разработан способ видеолапароскопической баугинопластики (рац.

удостоверение №3410/R625 от 11.12.1014 г.). Разработан способ

арефлюксного илеоасцендо и илеотрансверзоанастомоза (рац. удостоверение

№3409/R624 от 16.12.1014 г.). Разработан способ лечения хронических

запоров (рац. удостоверение №3474/R689 от 16.11.1015 г.). Разработан

способ баугинопластики (рац. удостоверение №3533/R686 от 01.12.1016 г.).

Разработан способ получения содержимого тонкого кишечника для

микробиологического исследования у больных с рефлюкс-энтеритом (рац.

удостоверение №3529/R682 от 10.12.1016 г.). Определено, что коррекция

недостаточности баугиниевой заслонки во время холецистэктомии снижает

частоту послеоперационных осложнений и редуцирует хронические

воспалительные заболевания.
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Практическая значимость.

Для клинической практики определены клинические формы

проявления рефлюкс-энтерита при желчнокаменной болезни. Предложен

алгоритм диагностики рефлюкс-энтерита и методы его хирургической

коррекции, в значительной степени снижающие частоту

постхолецистэктомического синдрома. Уточнены звенья патогенеза

желчнокаменной болезни при рефлюкс-энтерите.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Рефлюкс-энтерит возникает вследствие врожденной аномалии

воспалительных и опухолевых заболеваний илеоцекального отдела

кишки, а также вследствие оперативных вмешательств на органах

брюшной полость.

2. Комплексное ультразвуковое исследование с применением

ультразвуковой ирригоскопии позволяет диагностировать степень

несостоятельности илеоцекального клапана.

3. При рефлюкс-энтерите II-III степени наблюдается билиарная

недостаточность II-III степени, эндотоксемия с транслокацией бактерий,

являющейся причиной нарушения энтерогепатической циркуляции желчи

и развития желчнокаменной болезни.

4. Коррекция недостаточности баугиниевой заслонки при холецистите

является патогенетически обоснованным методом ликвидации и

профилактики постхолецистэктомического рефлюкс-энтерита.

Внедрение результатов исследования в практику

Основные результаты исследования внедрены в практику

хирургических отделений ГКБ СМП и ГКБ №5 имени академика К.Т.

Таджиева г. Душанбе. Итоговые материалы работы используются в

программе обучения и в лекциях по хирургии у студентов 4 и 6 курсов,

клинических ординаторов, аспирантов.

Апробация материалов диссертации. Результаты исследования были

доложены и обсуждены на: 63-ей годичной научно-практической
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конференции ТГМУ им. Абуали ибни Сино с международным участием

(Душанбе,2015); X-ой годичной научно-практической конференции молодых

учёных и студентов Таджикского государственного медицинского

университета имени Абуали ибни Сино с международным участием

«Внедрение достижений медицинской науки в клиническую практику»

(Душанбе,2015).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 4 научных

работ, в том числе 2 в журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации

основных результатов диссертаций. Получено 6 удостоверений на

рационализаторские предложения.

Личный вклад аспиранта. Автор выполнил обзор литературных

источников по теме диссертационного исследования. Принимал участие в

систематизации различных данных, полученных в ходе исследования

пациентов с ЖКБ и РЭ, им самостоятельно выполнен анализ структуры

выраженности РЭ и результатов его коррекции. Автор принимал личное

участие в части оперативных вмешательств, обработал, обобщил и

проанализировал полученные результаты. Автор самостоятельно

осуществлял статистическую обработку всех полученных данных.

Объём и структура диссертации. Диссертация изложена на 140

страницах машинописного текста и состоит из введения, обзора литературы,

3 глав собственных исследований, заключения, выводов, практических

рекомендаций. Библиографический указатель, включает 209 источников, из

которых 110 на русском и 99 на иностранных языках. Работа

иллюстрирована 22 таблицами и 39 рисунками.

10

ГЛАВА 1

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ЭТИОПАТОГЕНЕЗА

ЖЕЛЧНОКАМЕННОЙ БОЛЕЗНИ И РЕФЛЮКС ЭНТЕРИТА

(обзор литературы)

Проблема ЖКБ в течение многих лет не теряет своей актуальности. До

настоящего времени сохраняется высокая эпидемиологическая значимость

заболевания и неудовлетворительные результаты лечения, что делает

проблему ЖКБ весьма актуальной [17,25,193,206].

1.1. Этиопатогенез желчнокаменной болезни

Многочисленные существующие факты свидетельствуют о том, что

этиология и патогенез ЖКБ и общая динамика заболевания не оторваны друг

от друга, а напротив, органически связаны в единое целое [22,32,171,205].

Необходимо отметить, что ЖКБ многофакторное заболевание [8,62,111,204].

В настоящее время выделяют 4 основные группы факторов, в той или иной

мере, участвующие в образовании камней:

а) факторы, способствующие перенасыщению желчи холестерином; б)

факторы, способствующие осаждению холестерина и формированию ядра

кристаллизации; в) факторы, приводящие к нарушению основных функций

желчного пузыря (сокращение, воспаление, секреция); г) факторы,

приводящие к нарушению энтерогепатической циркуляции желчных кислот.

Одним из факторов, способствующих перенасыщению желчи холестерином

является возраст, пол и наследственность [49,107,134,137]. При старении

учащается образование желчных камней, особенно, при возрасте 60-70 лет

конкременты обнаруживаются у 30-40%, т.к. при этом наблюдаются явления

гиперхолестеринемии [7,53,113,139]. Лица женского пола болеют ЖКБ в 3-4

раза чаще, чем мужчины. Необходимо, при этом подчеркнуть, что

холелитиаз, особенно, часто встречается у многорожавших женщин (4 и
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более родов). Многими исследователями [94,102,115,140] установлено, что

при беременности страдает моторно-эвакуаторная функция желчного пузыря,

которая способствует развитию билиарного сладжа, а в последующем

образованию камней. Половые различия также связывают с гормональным

фоном. Установлено, что пероральные контрацептивы ведут к усилению

литогенных свойств желчи [78,110,159,203]. У женщин, принимавших

противовоспалительные средства, желчные камни возникают в 2 раза чаше

информативно раньше, чем у не принимающих такие препаратов. Прием

эстерогенсодержащих препаратам в период менопаузы увеличивает риск

образования желчных камней в 2,5 раза. Это объясняется тем, что эстрогены

стимулируют рецепторы гепатоцитов к аполипопротеинам, входящим в

состав липопротеидов низкой плотности (ЛПНП), и липопротеидов очень

низкой плотности (ЛПОНП) и тем самым способствует переходу холестерина

через синусоидальную мембрану и повышению его секреции в желчи

[74,107,148,170]. В стенке желчного пузыря расположены эстрогенные и

прогестероновые рецепторы [37,107,117,200]. Во время беременности, в

связи с повышением уровня эстрогенов, увеличивается литогенность желчи.

Следует отметить, что риск образования желчных камней в 2-4 раза

увеличивается у лиц, родственниками, которых страдают ЖКБ

[73,138,150,180].

В экспериментах на мышах доказано существование гена

«литогенности». У человека ген, ответственный за синтез литогенной желчи,

пока не обнаружен, однако нарушение метаболизма холестерина связывают с

полиморфизмом аполипопротеина - Е (Апо-Е), который генетически

детерминирован и определяет характер изменений и метаболизма

холестерина [103,143,152].

Одним из важных этиологических факторов камнеобразования в

желчном пузыре считается избыточная масса тела и характер питания

[23,67,144,199]. Ожирение сопровождается повышенным синтезом и

экскрецией холестерина. При этом количество продуцируемого холестерина
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прямо пропорционально избытку массы тела [29,54,116,153]. Употребление

пищи с высоким содержанием холестерина повышает его уровень в желчи.

Рафинированные углеводы увеличивают насыщение желчи холестерином, в

то время как небольшие дозы алкоголя оказывают обратное действие.

Эпидемиологические исследования, проведенные в США [16,35,155,198]

показали, что употребление кофе 2-3 чашки в день уменьшает риск

образования желчных камней по сравнению с лицами, не употребляющими

кофе или употребляющие кофе без кофеина.

Среди причин, способствующие перенасыщению желчи холестерином

немаловажное значение имеют болезни печени (цирроз) и прием

лекарственных средств, увеличивающие экскрецию холестерина (клофибрат,

сандостатин).

Факторами, способствующими осаждению холестерина и

формированию ядер кристаллизации, является белки желчи и билирубинат

кальция [49,57,75,108,182]. Одним из наиболее значимых и

идентифицированных пронуклеаторов является муцин - гликопротеиновый

гель, который синтезируется слизистой желчного пузыря. При повышении

литогенности желчи его секреция увеличивается. Нарушение синтеза этого

белка приводит к билиарному сладжу и возникновению желчный камней. К

белкам, ускоряющим осаждение холестерина относят N-аминопептидазу,

кислый α1- гликопротеин, иммуноглобулины, фосфолипазу С, к

антинуклеаторам - аспирин и другие нестероидные противовоспалительные

средства [14,40,77,170]. Аполипопротеины А1 и А2 замедляют осаждение

холестерина. Нарушение динамического равновесия между

пронуклеирующей и антинуклеирующей системами в сторону преобладания

процессов нуклеации приводит к формированию матрицы, на которую в

последующем осаждаются кристаллы холестерина или билирубина и

образуются одиночные и множественные конкременты [49,27,143,156]. В

центре холестериновых камней находится билирубин, что позволяет думать о
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возможности осаждения кристаллов холестерина в желчном пузыре на

белково-пигментные комплексы [103,161, 163,185].

Факторы, приводящие к нарушению основных функций желчного

пузыря (сокращение, всасывание, секреция), на возникновение нарушений

функции желчного пузыря влияют множество факторов. Опорожнение

желчного пузыря затрудняется при метеоризме, беременности, а также при

уменьшении чувствительности и числа рецепторов к холецистокинину,

мотилину и другим стимуляторам двигательной активности, что отмечается

при хронических холециститах и холестерозах

Одним из наиболее малоизученных, но имеющим важное

этиологическое значение в развитии ЖКБ, считается нарушение

энтерогепатической циркуляции желчи, а точнее желчных кислот

[53,102,165,183].

Основное физиологическое значение желчных кислот заключается в

эмульгировании жиров за счет уменьшения поверхностного натяжения,

благодаря чему увеличивается площадь для действия липазы. В присутствии

свободных желчных кислот и моноглицеридов, адсорбируются желчные

кислоты на поверхности капелек жира и образуют тончающую пленку,

препятствующую слиянию мельчайших капелек жира в более крупные.

Желчные кислоты ускоряют липолизис и усиливают абсорбцию жирных

кислот и моноглицеридов в тонкой кишке, где под воздействием липаз и при

участии солей желчных кислот образуется мельчайшая эмульсия в виде

липоидно-желчных комплексов, которые всасываются энтероцитами, в

цитоплазме которых происходит его распад. При этом жирные кислоты и

моноглицериды остаются в энтероците, а желчные кислоты, поступают

обратно в просвет кишки и вновь принимают участие в катаболизме и

всасыванию жиров. Кроме этого желчные кислоты влияют на синтез

холестерина и скорость синтеза холестерина в тонкой кишке зависит от

концентрации желчных кислот в просвете кишечника [10,93,123,174].
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Учитывая тот факт, что процесс желчеобразования непрерывен, за

ночной период суток практически весь пул желчных кислот (около 4г)


[…]


непосредственными и отдаленными результатами.

Внедрение в хирургическую практику современных технологий

позволило существенным образом улучшить непосредственные и отдаленные

результаты многих операций на органах брюшной полости. В связи с чем

нами в клинике разработана методика видеолапароскопической

баугинопластики (рац. удостоверение № 3410/R625 от 16.12.2014 г). По

предложенной методике после выполнения видеолапароскопической

холецистэктомии производится ревизия илеоцекального отдела кишки.

Выполняется видеолапароскопическая мобилизация слепой и подвздошной

кишки от сращений. Интраоперационно при помощи инструментов и

иглодержателя определяется степень выраженности недостаточности

баугиниевой щели. Далее фиксируется слепая кишка и в нее инвагинируется

подвздошная кишка на протяжении 4-5 см. и накладываются 8-образные

серозно-мышечные швы. Серозно-мышечные швы накладывают по всему

периметру инвагинированной зоны спереди и сзади.

Таким образом достигается пластика баугиниевой заслонки и

ликвидируется ее несостоятельность. По предложенной методике

оперировано 40 пациентов с хорошими непосредственными и отдаленными

результатами.

Наряду с выполнением различных методик баугинопластики при РЭ,

обусловленном опухолевидными поражениями илеоцекального отдела

кишки, а также при тяжелых формах контаминации и колонизации

подвздошной кишки прибегали к выполнению правосторонней

гемиколэктомии с формированием илеотрансверзоанастомоза.
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Отсутствие баугиниевой заслонки в этих ситуациях сопровождается

развитием тяжёлого рефлюкс-энтерита. Кроме того, повышается риск

развития несостоятельности илеотрансверзоанастомоза.

Для снижения частоты возникновения несостоятельности

илеотрансверзоанастомоза и, тем самым, рефлюкс-энтерита фиксируется

задняя стенка будущего соустья. Отступив 0,5 см от линии швов, по центру

тении продольно вскрывается толстая кишка, в просвет которой погружается

инвагинат. Фиксацию производят одним серозно-мышечно-подслизистым

узловым швом по середине и по краям. После чего накладываются остальные

швы на переднюю стенку анастомоза.

Во всех случаях наложение арефлюксного инвагинационного

илеотрансверзоанастомоза дополняется декомпрессионным дренированием,

для чего после формирования задней губы анастомоза оставляется заранее

заготовленный зонд. Таким способом, что проксимальное его отдел

находятся в зоне анастомоза, в клинике усовершенствована методика

формирования илеотрансверзоанастомоза (рац. удостоверение №3409/R624

от 16.12.2014 г).

По предложенной методике после гемиколэктомии с резекцией

подвздошной кишки культя поперечной ободочной кишки ушивается. После

чего приступают к формированию арефлюксного инвагинационного

илеотрансверзоанастомоза. Для этого дистальный отдел подвздошной кишки

мобилизуется на 2,5-3,0 см так, чтобы сохранить его питание. Это

достигается бережным сохранением части брыжейки с краевым сосудом,

питающим данный участок. Отступив на 3-4 см от культи толстой кишки,

фиксируется дистальный отдел тонкой кишки, для этого накладывается один

ряд узловых серозно-мышечных подслизистых швов в продольном

направлении строго по краям ее тении. Данная методика предупреждает

повышение внутрипросветного давления, позволяя тканям в области

анастомоза срастаться без натяжения, а также служит мерой ранней

диагностики возможных осложнений.

115

По предложенной методике оперированы 22 больных, при этом

осложнений и летальных исходов не было.

При выполнении различных по характеру и объему оперативных

вмешательств по поводу ЖКБ и ее осложнений, учитывая важное

патогенетическое значение РЭ в развитии ЖКБ и ее рецидивов,

одновременно производили его коррекцию. Так, в 30 наблюдениях при ЖКБ

и РЭ наряду с видеолапароскопической холецистэктомией выполняли

эндоскопическую баугинопластику. Необходимо подчеркнуть, что у 12

пациентов ещё имелись паховые (n=4) и пахомошоночные (n=8) грыжи,

которые корригировались по методике Лихтенштейна.

В 10 наблюдениях видеолапароскопическая холецистэктомия с

баугинопластикой дополнялась ЭПСТ с целью коррекции стеноза БДС, а в 5

наблюдениях для коррекции РЭ прибегали к мини-доступу в правой

подвздошной области.

Таким образом, видеолапароскопические технологии и

миниинвазивные вмешательства для лечения ЖКБ и РЭ применены в 45

(34,6%) наблюдениях.

Традиционная открытая холецистэктомия с коррекцией РЭ и

порождающих его причин была произведена в 47 (36,1%) наблюдениях. Так,

при ЖКБ и РЭ, обусловленном раком слепой кишки (n=9) и дивертикулами

слепой кишки (n=6), холецистэктомия в 16 случаях сочеталась с

правосторонней гемиколэктомией и формированием арефлюксного

инвагинационного илеотрансверзоанастомоза. Ещё в 25 наблюдениях при

ЖКБ и РЭ, вследствие массивных спаечных процессов в илеоцекальной

области (n=15), а также врожденной недостаточности баугиниевой заслонки

(n=10), холецистэктомия дополнялась адгезиолизисом (n=15) и

баугинопластикой, в 10 случаях - лишь баугинопластикой. В 17 наблюдениях

при ЖКБ и РЭ на почве мегадолихосигмы и липомы баугиниевой заслонки

холецистэктомия сочеталась с резекцией мегадолихосигмы (n=3) и

удалением липомы баугиниевой заслонки с баугинопластикой.
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Значительные сложности при лечении наблюдались у тех пациентов,

где наряду с осложнениями ЖКБ имелся РЭ. Так, при ЖКБ, холедохолитиазе

и РЭ в 12 наблюдениях производили холецистэктомию с

холедохолитотомией и формированием холедоходуоденоанастомоза по

Юрашу-Виноградову с баугинопластикой по методике клиники.

У 14 больных с наличием ЖКБ, холедохолитиаза и РЭ, обусловленного

полипозом слепой кишки, в 7 случаях выполнялась холецистэктомия,

холедохотомия с правосторонней гемиколэктомией, ещё в 7 случаях -

резекция слепой кишки с илеоасцендоанастомозом.

При ЖКБ, холедохолитиазе и врожденной недостаточности

баугиниевой заслонки (n=10) холецистэктомия с холедохолитотомией

сопровождалась баугинопластикой. Ещё в 5 наблюдениях холецистэктомия с

холедохолитотомией была завершена формированием

холедоходуоденоанастомоза по Флеркену. Для коррекции вторичной

недостаточности баугиниевой заслонки, обусловленной мегадолихосигмой,

(n=5) выполнялась резекция мегадолихосигмы.

Таким образом, при выполнении 130 холецистэктомий для коррекции

РЭ в 93 (71,5%) случаях выполнялись пластические методики, а в 37 (28,5%)

- резекционные.

В раннем послеоперационном периоде в 21 наблюдении отмечались

различные по характеру послеоперационные осложнения, которые были

связаны с вмешательствами как на желчевыводящей системе, так и в

илеоцекальном отделе кишки. Летальных исходов не было. В 8 наблюдениях

после видеолапароскопической холецистэктомии (n=5) и корригирующих

вмешательств на баугиниевой заслонке и традиционной открытой

холецистэктомии (n=3) отмечались желчеистечения легкой (n=3) и средней

(n=2) степени тяжести и кровотечения (n=3). Во всех случаях консервативная

терапия была эффективной.

При поддиафрагмальном абсцессе, наблюдавшемся в 3 случаях после

традиционной (n=2) и видеолапароскопической холецистэктомии (n=1) с

117

коррекцией РЭ, выполняли вскрытие и дренирование абсцессов с хорошими

результатами.

После различных вариантов баугинопластики в 4 наблюдениях

отмечался анастомозит, который после проведения комплексной

консервативной терапии разрешался. Кроме этого, в 6 случаях отмечали

нагноение лапаротомных ран, которые после местного лечения очистились и

зажили вторичным натяжением.

Сравнительный анализ отдаленных результатов корригирующих

вмешательств при РЭ у больных с ЖКБ показал, что после традиционной и

видеолапароскопической баугинопластики хорошие результаты удалось

добиться у 37 (42,5%) больных, удовлетворительные – у 12 (13,7%) и

неудовлетворительные – у 3 (3,4%). После выполнения резекционных

вмешательств на илеоцекальном отделе кишечника хорошие результаты

были отмечены у 19 (21,8%) пациентов, удовлетворительные - у 7 и

неудовлетворительные - у 6.

Таким образом, комплексная диагностика и патогенетически

обоснованные методы хирургической коррекции РЭ у больных с ЖКБ

позволяют в значительной степени снизить частоту

«постхолецистэктомического рефлюкс-энтерита» и, тем самым, улучшить

качество жизни больных.
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ВЫВОДЫ

1. Причина развития рефлюкс-энтерита у больных с желчнокаменной

болезнью в 36,1% наблюдений связана с врожденными аномалиями

баугиниевой заслонки, в 48,4% - с воспалительными и опухолевыми

поражениями и в 15,5% случаев обусловлена перенесенными

оперативными вмешательствами.

2. Наряду с рентгенологическими методами исследования комплексное

ультразвуковое исследование с ультразвуковой ирригоскопией и

видеолапароскопией является скрининговым методом диагностики РЭ и

его причин при ЖКБ.

3. При недостаточности баугиниевой заслонки и рефлюкс-энтерите II-III

степени наблюдается выраженная транслокация бактерий с

эндотоксемией и развитием билиарной недостаточности.

4. Одним из патогенетических механизмов образования и развития ЖКБ

является нарушение энтерогепатической циркуляции желчи и

холестеринового гомеостаза, обусловленное последствиями рефлюкс-

энтерита.

5. Разработанные и усовершенствованные методики баугинопластики и

формирования илеотрансверзоанастомоза позволяют в значительной

степени (97%) улучшить результаты лечения ЖКБ и снизить частоту

послеоперационных осложнений и постхолецистэктомического рефлюкс-

энтерита.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для диагностики выраженности рефлюкс-энтерита и причин его

возникновения рекомендуется применение ультразвуковой ирригоскопии

по разработанной методике.

2. С целью изучения микробиоценоза толстой кишки у больных с рефлюкс-

энтеритом целесообразно проведение эндоскопической катетеризации

подвздошной кишки через баугиниевую заслонку с последующим

взятием тонкокишечного содержимого.

3. Разработанные и усовершенствованные объективные критерии позволяют

рационально выбрать наиболее оптимальный способ коррекции рефлюкс-

энтерита при желчнокаменной болезни.

4. Для коррекции рефлюкс-энтерита II-III степени рекомендуется применять

разработанную в клинике методику дополнительного протезирования

сфинктерного аппарата слепой кишки.
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