ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук Мухиддинова Нуриддина Давлаталиевича на диссертационную работу Содикова Яхьё Содикбоевича «Диагностика и хирургическая коррекция рефлюкс-энтерита при желчнокаменной болезни», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия.

Актуальность темы: В связи с бурным научно-техническим прогрессом в медицине и внедрением высокоинформативных миниинвазивных технологий количество оперативных вмешательств при желчнокаменной болезни с каждым годом увеличивается. Необходимо отметить, что желчнокаменная болезнь в 6-32% наблюдений сочетается с различными вариантами рефлюкса пищеварительного тракта, который в значительной степени изменяет клиническое проявление заболевания и создает дополнительные трудности в диагностике и лечении желчнокаменной болезни. Среди различных вариантов рефлюксных поражений пищеварительного тракта при желчнокаменной болезни рефлюкс-энтерит остается наиболее малоизученным. Возникший в результате несостоятельности илеоцекального клапана рефлюкс-энтерит сопровождается регургитацией чужеродного насыщенного бактериальной флорой толстокишечного содержимого в подвздошную кишку, что ведет в дальнейшем к цепи серьезных нарушений функции печени и пищеварительного тракта. Причинами несостоятельности илеоцекального клапана являются: дисфункция илеоцекального клапана, деформация илеоцекального угла после оперативных вмешательств и наличие спаечного процесса, а также воспалительные и опухолевые поражения илеоцекального угла. Недиагностированный и некоррегированный рефлюкс-энтерит при желчнокаменной болезни в дальнейшем становится одной из причин «постхолецистэктомического рефлюкс-энтерита», нередко требующего длительного лечения, а в ряде случаев и повторного оперативного вмешательства.

Таким образом, можно сделать заключение, что выбранная диссертантом тема научного исследования, посвященная диагностике и хирургической коррекции рефлюкс-энтерита при желчнокаменной болезни, обуславливает актуальную значимость данной проблемы.

Научная новизна исследования. Автором выявлены основные причины возникновения и клинического проявления рефлюкс-энтерита при желчнокаменной болезни. Разработана клиническая классификация рефлюкс-энтерита, позволяющая выбрать наиболее эффективный метод его коррекции. Доказано, что при рефлюкс-энтерите II-III степени наблюдается билиарная недостаточность с нарушением микробиоценоза кишки, обусловленной транслокацией бактерий. Автором доказано, что нарушение энтерогепатической циркуляции желчи при рефлюкс-энтерите II-III степени способствует возникновению желчнокаменной болезни. Доказано, что наличие гиперэнтокемии при рефлюкс-энтерите II-III степени является одной из причин развития неспецифического реактивного гепатита. Доказана роль дисхолии,

билиарной недостаточности и недостаточности баугиниевой заслонки в патогенезе желчнокаменной болезни.

Автором доказана эффективность УЗИ и УЗ ирригоскопии в диагностике рефлюкс-энтерита. Разработаны новые способы хирургической коррекции рефлюкс-энтерита. Разработан способ видеолапароскопической баугинопластики. Разработан способ арефлюксного илеотрансверзоанастомоза. Разработан способ лечения хронических запоров. Разработан способ баугинопластики. Разработан способ получения содержимого тонкого кишечника для микробиологического исследования у больных с рефлюкс-энтеритом, недостаточностью баугиниевой заслонки при желчнокаменной болезни. Определено, что коррекция недостаточности баугиниевой заслонки во время холецистэктомии снижает частоту послеоперационных осложнений и редуцирует хронические воспалительные заболевания.

Практическая ценность работы. Для клинической практики определены клинические формы проявления рефлюкс-энтерита при желчнокаменной болезни. Предложен алгоритм диагностики рефлюкс-энтерита и методы его хирургической коррекции, в значительной степени снижающие частоту постхолецистэктомического синдрома. Уточнены звенья патогенеза желчнокаменной болезни при рефлюкс-энтерите.

Степень обоснованности и достоверности основных научных положений, выводов и практических рекомендаций, сформулированных в диссертации, соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Работа характеризуется правильно выбранным направлением поиска, в основе которого представлены сопоставления собственных клинических исследований, критический анализ современной специальной литературы, что позволило автору определить круг актуальных нерешённых проблем в диагностике, выборе способа и тактики лечения больных с рефлюкс-энтеритом при желчнокаменной болезни. Для достижения цели исследования и поставленных задач выбраны адекватные способы их решения на основе комплексного подхода с использованием современных высокоинформативных методов исследования и технологий.

Достаточный объём клинического материала (130 больных) и полученные результаты проведенных современных методов исследования с использованием новых технологий свидетельствуют о высоком уровне выполненной работы, а статистическая обработка цифрового материала подтверждает достоверность полученных результатов.

Структура и объём диссертации. Диссертация изложена по традиционной схеме на 140 страницах машинописного текста, состоит из введения, обзора литературы, 3 глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и указателя литературы, включающего 209 источников, в том числе 110 на русском и 99 на иностранных языках. Текст иллюстрирован 22 таблицами и 39 рисунками.

Во введении обоснована актуальность проблемы, сформулированы цель и задачи исследования, а также положения диссертационной работы, вынесенные на защиту. В этом разделе также содержатся сведения о научной новизне

и практической значимости проведенного исследования, положения, выносимые на защиту и другая справочная информация о диссертации.

Первая глава диссертации посвящена анализу литературных данных по избранной теме. На основании критического анализа современных литературных источников автор акцентирует внимание на нерешённые вопросы диагностики и хирургического лечения рефлюкс-энтерита при желчнокаменной болезни с применением УЗИ и видеолапароскопии. Автор при анализе литературных данных показывает неоднозначность различных методов хирургического лечения рефлюкс-энтерита при желчнокаменной болезни. Он подчеркивает, что эффективность хирургического лечения рефлюкс-энтерита при желчнокаменной болезни может быть повышена внедрением более совершенных и менее травматичных методов с определением их значимости в выборе тактики хирургического лечения.

Во второй главе работы автором приводится клиническая характеристика собственных наблюдений и методов исследования. Клинический материал охватывает результаты комплексного обследования и хирургического лечения 130 пациентов с рефлюкс-энтеритом при желчнокаменной болезни, которым были проведены открытые традиционные и миниинвазивные вмешательства с применением видеолапароскопических технологий. В данной главе приводятся данные о длительности заболевания, распределения больных по возрасту, полу, и в зависимости от характера осложнений и выраженности рефлюкс-энтерита. Здесь же приводятся данные о клинических проявлениях рефлюкс-энтерита при желчнокаменной болезни, причины возникновения рефлюкс-энтерита, а также характер перенесенных оперативных вмешательств и сопутствующих заболеваний у данной категории больных. Автором использованы современные статистические методы оценки результатов. Достоверность полученных данных не вызывает сомнений.

Третья глава диссертации посвящена результатам клинко-лабораторных и инструментальных методов исследования. В этой главе автором на основании проведенных исследований приводится разработанный алгоритм диагностики и схема патогенеза рефлюкс-энтерита и желчнокаменной болезни. Автором доказано, что одним из патогенетических механизмов риска развития желчнокаменной болезни и ее рецидивов является рефлюкс-энтерит. При рефлюкс-энтерите наблюдается выраженная билиарная недостаточность II-III степени с колонизацией микроорганизмов в терминальный отдел тонкой кишки и эндотоксемией, которые являются причиной энтерогепатической циркуляции желчных кислот и холестерина гемостаза. Приведенные клинические примеры с показательным демонстративным материалом говорят о достоверности полученных результатов.

Четвертая глава посвящена хирургическому лечению рефлюкс-энтерита при желчнокаменной болезни и изучению результатов различных хирургических методов лечения больных с желчнокаменной болезнью в сочетании с рефлюкс-энтеритом. Автором на основании анализа собственного клинического материала и данных литературы разработаны критерии показаний к выполнению корригирующих вмешательств на баугиниевой заслонке при вы-

полнении холецистэктомии. Убедительно доказывается большая эффективность хирургической коррекции рефлюкс-энтерита с целью профилактики постхолецистэктомического рефлюкс-энтерита. Автором на основании объективных критериев разработан алгоритм выбора способа оперативного вмешательства, направленного на оптимизацию результатов лечения желчнокаменной болезни, и, тем самым, улучшение качества жизни больных с рефлюкс-энтеритом. В данной главе автором приводятся некоторые особенности интраоперационной диагностики недостаточности баугиниевой заслонки как при выполнении открытых традиционных вмешательств, так и при применении видеолапароскопических технологий. Также приводится поэтапное выполнение всех разработанных и модифицированных методик баугинопластики при традиционных и миниинвазивных вмешательствах с применением современных сетчатых протезов. Особое место занимают разработанные автором методики формирования арефлюксного инвагинационного илеотрансверзоанастомоза при выполнении правосторонней гемиколэктомии. В данной главе приводятся непосредственные и отдалённые результаты холецистэктомии и коррекции недостаточности баугиниевой заслонки, выполненные как традиционным, так и миниинвазивными способами с характером ранних послеоперационных осложнений.

В заключении приведены итоги проведенного исследования, коротко освещены результаты лечения всех рассмотренных групп больных, изложены основные научные положения и практические результаты работы, полученные результаты обсуждены с использованием литературных данных.

Выводы и практические рекомендации вытекают из проведенных исследований и полученных результатов.

Библиографический список содержит достаточное количество литературных источников за последние 10 лет, посвящённых обсуждаемой проблеме.

Содержание автореферата вместе с опубликованными работами отражают основные результаты исследования.

В диссертации имеются некоторые стилистические ошибки и неудачные обороты, которые не имеют особого значения и вполне устранимы. Принципиальных замечаний по диссертационной работе нет.

По мере знакомства с работой возникли вопросы, на которые хотелось бы получить ответы.

1. Сравнивались ли вами данные интраоперационного пальцевого определения недостаточности баугиниевой заслонки с рентгенологическими и ультразвуковыми данными, исследования и каковы результаты их сравнения?
2. Не было ли характерных осложнений в виде кишечных свищей и инфильтратов в послеоперационном периоде при протезировании илеоцекального угла сетчатым имплантатом, которым соприкасается с кишечником?